Дело № 1-57/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ленинск 7 июня 2019 года

Ленинский районный суд Волгоградской области в составе председательствующего судьи Косаревой Т.Ж.,

при секретарях Фроловой Н.Н., Степухиной О.М.,

с участием государственных обвинителей - помощника прокурора Ленинского района Волгоградской области Галиуллиной С.Р., старшего помощника прокурора Ленинского района Волгоградской области Лян А.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Бабаян В.В., представившего удостоверение № 42 от 09 января 2003 года и ордер № 014071 от 28 января 2019 года,

защитника наряду с адвокатом Ерониной В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Еронина ФИО27, родившегося 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч.1 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

Установил:

В октябре 2018 года, точная дата следствием не установлена, примерно в послеобеденное время, ФИО1 находясь за территорией двора своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно сорвал, тем самым незаконно приобрел растения конопли, которые отнес к себе в сарай, расположенный на территории его домовладения, где частично измельчил, сложил в различные упаковки, без цели сбыта незаконно хранил до тех пор, пока 19.12.2018 года сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, а также осмотра домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>; в присутствии понятых были обнаружены и изъяты: 1) стеклянная банка с металлической крышкой красного цвета с надписью на этикетке «Абрикос варенье» с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № 330 от 27.12.2018 г. является наркотическим средством - каннабис (марихуана) включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции от 12.10.2015 года) согласно справке об исследовании № 281 от 21.12.2018г. массой в высушенном состоянии 52,5 г., 2) бумажный сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № 331 от 03.01.2019 г. является наркотическим средством - каннабис (марихуана) включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции от 12.10.2015 года) согласно справке об исследовании № 282 от 21.12.2018г. массой в высушенном состоянии 0,7 г., 3) пластиковую бочку белого цвета с закручивающейся крышкой зеленого цвета, в которой находились части растения, которое согласно заключению эксперта № 341 от 31.12.2018 г. является наркотическим средством - каннабис (марихуана) включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции от 12.10.2015 года) массой в высушенном состоянии 0,8 г., 

Общая масса изъятого у ФИО1 наркотического средства - каннабис (марихуана) составляет 54 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 228.1 УК РФ», является значительным размером.

Кроме того, в октябре 2018 года точная дата следствием не установлена, в послеобеденное время, ФИО1 находясь за территорией двора своего домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес> незаконно сорвал, тем самым незаконно приобрел растения конопли, которые отнес к себе в сарай расположенный на территории его домовладения, где умышленно, в целях получения личной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, в том числе, заведомо зная, что имеющееся у него вещество является наркотическим, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде подрыва здоровья населения и условий защищенности жизненно важных интересов общества путем вовлечения других лиц в употребление веществ, запрещенных к обороту на территории Российской Федерации, и желая наступления таких последствий, 

<

данные изъяты> расфасовал по полиэтиленовым пакетам, после чего отнес их в домовладение своей бабушки расположенное по адресу: 

<

адрес> тем самым создав условия для их дальнейшего сбыта. 

Однако ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 19.12.2018 года сотрудниками полиции в ходе осмотра вышеуказанного домовладения в присутствии понятых были обнаружены и изъяты: 1) полиэтиленовый пакет в котором находились 10 пакетиков из прозрачного полимерного материала, в которых находилось вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № 332 от 02.01.2019г. является наркотическим средством каннабис (марихуана) включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции от 12.10.2015 года), согласно справке об исследовании № 283 от 20.12.2018 года массой в высушенном состоянии 33,5 г., 33,3 г., 34,2 г., 34,0 г., 33,1 г., 32,6 г., 33,5 г., 33,3 г., 33,4 г., 33,7 г. суммарной массой 334,6 г.; 2) полиэтиленовый пакет в котором находились 8 пакетиков из прозрачного полимерного материала, в которых находилось вещество растительного происхождения, согласно заключению эксперта № 334 от 06.01.2019г. являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции от 12.10.2015 года) согласно справке об исследовании № 285 от 20.12.2018г. массой в высушенном состоянии 38,5 г., 39,1 г., 39,2 г., 36,3 г., 36,5 г., 36,5 г., 38,9 г., 38,4 г. суммарной массой 303,4 г.; 3) полиэтиленовый пакет, в котором находились 9 пакетиков из прозрачного полимерного материала, в которых находилось вещество растительного происхождения, согласно заключению эксперта № 335 от 02.01.2019 г. являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуана) включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции от 12.10.2015 года), и согласно справке об исследовании № 286 от 21.12.2018г. массой в высушенном состоянии 33,3 г., 33,4 г., 33,0 г., 32,6 г., 32,9 г., 32,8 г., 33,4 г., 33,6 г., 32,7 г., суммарной массой 297,7 г.

Общая масса изъятого наркотического средства - каннабис (марихуана), которое ФИО1 хранил с целью дальнейшего сбыта, составляет 935,7 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 228.1 УК РФ», является крупным размером.

Кроме того, 19 декабря 2018 года, примерно в 14 часов 00 минут, ФИО1 находясь в помещении бани, расположенном на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, умышленно, в целях получения личной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, в том числе, заведомо зная, что имеющееся у него вещество является наркотическим, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде подрыва здоровья населения и условий защищенности жизненно важных интересов общества путем вовлечения других лиц в употребление веществ, запрещенных к обороту на территории Российской Федерации, и желая наступления таких последствий, передал, тем самым незаконно сбыл ФИО2 пять полиэтиленовых пакетиков с веществом, которое согласно заключению эксперта № 1950-н от 29.12.2018 года является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции от 12.10.2015 года), и согласно справке об исследовании №1337-н от 20.12.2018 года массой в высушенном состоянии 32,56 г., 32,45 г., 36,07 г., 30,41 г., 34,34 г., общей массой 163,83 г., что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 228.1 УК РФ», является крупным размером, получив взамен денежные средства в сумме 15000 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, и показал, что 19 декабря 2018 года к нему домой приехал парень по имени Евгений, с которым он ранее по телефону договорился о встрече. Он продал Евгению пять пакетиков марихуаны, Евгений заплатил пятнадцать тысяч рублей, и должен был отдать еще двадцать тысяч рублей. После того, как уехал Евгений, приехали сотрудники полиции на автомобиле «Газель», спросили у него адрес, он назвал свой адрес, и сотрудники полиции задержали его и изъяли коноплю. Он не препятствовал задержанию, добровольно все рассказал, и указал сотрудникам полиции места, где хранились наркотические вещества, написал явку с повинной. Затем он добровольно рассказал, что в домовладении его бабушки также имеется конопля, которую он хранил для личного потребления. Вместе с сотрудниками полиции они поехали в дом бабушки по адресу 

<

адрес>, где также изъяли хранящуюся там коноплю, часть которой он расфасовал по пакетикам, чтобы продать Евгению, но Евгений взял не всё, поэтому остальные пакетики он решил оставить себе, для личного потребления.

Помимо полного признания ФИО1 своей вины в совершении инкриминируемых ему преступлений, его вина подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Показаниями свидетеля ФИО3 показавшего, что 19.12.2018 года сотрудники полиции Отдела МВД России по Ленинскому району пригласили его принять участие в оперативных мероприятиях в качестве понятого, на что он дал свое согласие. Со слов сотрудников полиции узнал, что житель 

<

...> Волгоградской области занимается продажей наркотических средств. Со вторым понятым и сотрудниками полиции, на служебной автомашине, они приехали в 

<

адрес>. В доме находился мужчина, это был ФИО1 Сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать, что находится у него в куртке. Он ответил деньги, ему предложили вынуть деньги из кармана. Еронин вынул пачку денег купюрами по 1000, 2000, 5000, 500 рублей. На вопрос сотрудника полиции, откуда у него данные денежные средства ФИО1 пояснил, что часть денег получена им в результате продажи наркотического средства конопли, а остальная часть принадлежит ему. У него изъяли также сотовый телефон и прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находилось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Еронин сказал, что забыл выдать вещество добровольно. После этого был составлен протокол личного досмотра, в котором он и второй понятой поставили свои подписи. Затем это было упаковано сотрудником полиции в прозрачные полиэтиленовые пакеты, которые опечатали оттиском печати и снабдили пояснительными записками, где они также поставили свои подписи. Затем сотрудники полиции предложили ФИО1 осмотреть его домовладение, на что он согласился. В ходе осмотра домовладения сотрудниками полиции в дальней комнате на полке были обнаружены и изъяты весы, сито, пластиковая бочка, на дне которой было обнаружено вещество серо-зеленого цвета. Также в ходе осмотра из металлического щитка, находящегося на внешней стене домовладения, со стороны огорода, была обнаружена и изъята стеклянная банка с металлической крышкой из-под варенья, в которой находилось измельченное вещество серо- зеленого цвета с характерным запахом конопли. При осмотре помещения бани был обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором также находилось измельченное вещество серо- зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что данное наркотическое вещество он хранил для личного потребления. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, и они подписали его. Все изъятые предметы были упакованы в полиэтиленовые пакеты, которые были опечатаны, снабжены пояснительными записками, в которых он и второй понятой поставили свои подписи. Затем сотрудники полиции спросили Еронина, где еще он мог хранить наркотические средства, и он назвал адрес 

<

адрес>, дом который принадлежал его родственнице. Они с сотрудниками полиции поехали по этому адресу, где сотрудники полиции в его присутствии и с участием ФИО1 произвели осмотр. В ходе осмотра домовладения под ковром, в погребе были обнаружены два полиэтиленовых пакета черного цвета, в которых находились высушенные части растения, пакет черного цвета в котором находились семена растений, стеклянная трехлитровая банка с металлической крышкой, в которой находились семена растения, также были обнаружены два прозрачных полиэтиленовых пакета, в которых находились небольшие полиэтиленовые пакетики по 8 и 10 штук, и полимерный пакет желтого цвета, в котором находились 9 небольших полиэтиленовых пакетиков, с сухим измельченным веществом растительного происхождения. На вопрос сотрудника полиции, что за вещество находится в расфасованных пакетиках, ФИО1 ответил, что это марихуана, которую он хранил для личного потребления. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, они поставили свои подписи. Все изъятые предметы были также опечатаны оттиском печати и снабжены пояснительными записками, в которых он и второй понятой поставили свои подписи. Затем они с сотрудниками полиции проследовали в Отдел МВД России по Ленинскому району, где от него было отобрано объяснение.

Показаниями свидетеля ФИО4, который показал, что дружит с ФИО1, часто бывает у него дома по адресу 

<

адрес>, помогает по дому. 19.12.2018 года, утром он пришел к ФИО1, стал разбирать сараи, Артем пошел в магазин, а он лег спать. Когда Еронин вернулся, с ним пришли ФИО2 с женой ФИО5 Еронин и ФИО2 вышли из дома во двор, а они с женой ФИО2 остались в доме, пили чай. Потом ФИО2 с женой собрались ехать домой, они все вместе заехали к нему домой, и он угостил их сухой рыбой. Проводив ФИО2, он вернулся к ФИО1 домой. Позже приехали сотрудники полиции, и задержали его и Еронина. От них ему стало известно, что Еронин продал марихуану ФИО2. Сотрудники полиции производили осмотр дома, Еронин сам добровольно показывал, где, что хранит. Затем ФИО1 и сотрудники полиции куда-то уехали. В ходе следствия он узнал, что Еронин занимался сбытом наркотических веществ, дома у Еронина сотрудники полиции нашли наркотические вещества. 

Показаниями свидетеля ФИО6 показавшего, что в декабре 2018 года в ходе проводимых оперативных мероприятий была получена информация о том, что житель села Покровка Ленинского района Волгоградской области сбыл наркотические средства жителю р.п. Светлый Яр. Он совместно с оперуполномоченным уголовного розыска ФИО7, пригласили двух понятых для оперативно-розыскного мероприятия, разъяснили им их права и обязанности, после чего все вместе на служебном автомобиле проследовали на адрес: 

<

адрес>. По прибытию был задержан ФИО1. В присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1, из внутреннего кармана его одежды были изъяты денежные средства купюрами по 5000, 2000, 1000, 500 рублей. На вопрос, откуда у него эти денежные средства ФИО1 пояснил, что часть денег получена им от продажи наркотического средства, а часть от продажи автомобиля. Также у ФИО1 был изъят сотовый телефон марки «NOKIA» в корпусе черного цвета, и прозрачный полиэтиленовый пакет в котором находилось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. ФИО7 был составлен протокол личного досмотра, изъятые предметы в присутствии двух понятых были упакованы в прозрачные полиэтиленовые пакеты, которые были опечатаны, понятые поставили свои подписи. Затем они предложили ФИО1 осмотреть его домовладение, на что он согласился. В ходе осмотра домовладения были обнаружены и изъяты электронные весы. В металлическом электрическом щитке, расположенном на внешней стене домовладения со стороны огорода была обнаружена и изъята стеклянная банка с крышкой, в которой находилось измельченное вещество серо-зеленного цвета с характерным запахом конопли. В помещении бани был обнаружен и изъят бумажный сверток из тетрадного листа в клетку, в котором находилось измельченное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, ФИО1 пояснил, что данное наркотическое вещество он хранил для личного потребления. Также были изъяты сито с металлической сеткой, пластиковая бочка белого цвета с крышкой зеленого цвета, на дне которой было обнаружено вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. ФИО1 пояснил, что сито он использовал для протирки растения конопля, а в бочке он хранил наркотическое средство. Все изъятые предметы в присутствии понятых были упакованы в полиэтиленовые пакеты, опечатаны, понятые поставили на пояснительных записках свои подписи. Затем ФИО1 лично в ходе разговора, сообщил им, что в домовладении его бабушки, которая в настоящее время проживает в другой области, хранится еще наркотическое вещество. Проследовав с понятыми по указанному ФИО1 адресу, они обнаружили и изъяли два полиэтиленовых пакета черного цвета, в которых находились высушенные части растения с характерным запахом конопли, пакет в котором находились семена растений, стеклянная банка с металлической крышкой белого цвета, в которой находились семена растения, два прозрачных полиэтиленовых пакета в которых находились небольшие полиэтиленовые пакетики по 8 и 10 штук, и пакет, в котором находились 9 небольших полиэтиленовых пакетиков, в которых находилось сухое измельченное вещество растительного происхождения. ФИО1 сообщил, что он расфасовал коноплю по пакетикам для продажи. Был составлен протокол, все изъятые вещи опечатаны и упакованы. Еронин был доставлен в Отдел МВД России по Ленинскому району, где написал явку с повинной.

Показаниями свидетеля ФИО7, который показал, что 19 декабря 2018 года в ходе оперативных мероприятий была получена информация о том, что житель села Покровка Ленинского района Волгоградской области сбыл наркотические средства жителю р.п. Светлый Яр. Он с оперуполномоченным группы уголовного розыска ФИО6, пригласили двух понятых, разъяснили им их права и обязанности, после все вместе отправились по адресу: 

<

адрес> Ими был задержан Еронин ФИО29, у которого был изъят сотовый телефон марки «NOKIA» в корпусе черного цвета, прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Он составил протокол личного досмотра, в котором ФИО6 и двое понятых поставили свои подписи. Изъятые предметы в присутствии ФИО6 и двух понятых были упакованы в прозрачные полиэтиленовые пакеты, которые были опечатаны, понятые поставили свои подписи. Затем они с согласия Еронина осмотрели его домовладение. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты электронные весы, в электрическом щитке, располагавшемся на внешней стене домовладения, была обнаружена и изъята стеклянная банка с крышкой, в которой находилось измельченное вещество серо-зеленного цвета с характерным запахом конопли.

В помещении бани обнаружили и изъяли бумажный сверток, в котором находилось измельченное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. ФИО1 пояснил, что данное наркотическое вещество он хранил для личного потребления. Также были изъяты сито с металлической сеткой, пластиковая бочка белого цвета с крышкой зеленого цвета, на дне которой было вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Со слов ФИО1 сито он использовал для протирки растения конопля, а в бочке он хранил наркотическое средство. Все изъятые предметы в присутствии понятых были упакованы в полиэтиленовые пакеты, и опечатаны, понятые поставили на пояснительных записках свои подписи. Затем в ходе разговора ФИО1 сам, добровольно сообщил, что в домовладении его бабушки, он также хранит наркотики. Проследовав с понятыми по указанному ФИО1 адресу, они обнаружили и изъяли большое количество вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Был составлен протокол, где ФИО1 и понятые поставили свои подписи, все изъятые вещи были опечатаны и упакованы. ФИО1 был доставлен в Отдел МВД России по Ленинскому району, где лично, без какого-либо давления написал явку с повинной. ФИО1 в ходе оперативных мероприятий оказывал им содействие, рассказывал где и что у него хранится, было видно, что он действительно раскаялся.

Показаниями допрошенного в ходе предварительного расследования свидетеля ФИО8, который показал, что 19.12.2018 года примерно в 19 часов, сотрудники полиции ОМВД России по Ленинскому району пригласили его принять участие в качестве понятого, на что он дал свое согласие. По словам сотрудников полиции, житель 

<

...> Волгоградской области занимается продажей наркотических средств. В кабинете №2 ОМВД России по Ленинскому району ему и второму понятому разъяснили права и обязанности понятого. Они с сотрудниками полиции, на служебной автомашине, проследовали в 

<

адрес>. Хозяином дома оказался мужчина лет 30, Еронин ФИО28. Сотрудники полиции задержали данного мужчину, провели личный досмотр мужчины, в ходе которого из внутреннего кармана куртки были изъяты денежные средства в сумме 160 000 рублей купюрами по 1000, 2000, 5000, 500 рублей. На вопрос сотрудника полиции ФИО1 пояснил, что часть денег получена им в результате продажи конопли, а часть принадлежит ему. Кроме того, в кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «NOKIA» в корпусе черного цвета, а также прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Был составлен протокол личного досмотра, в котором он, второй понятой и досматриваемое лицо поставили свои подписи. Изъятые предметы были упакованы сотрудником полиции в прозрачные полиэтиленовые пакеты, опечатаны печатью «№52 Для пакетов» и снабжены пояснительными записками, в которых они поставили свои подписи. Затем сотрудники полиции предложили ФИО1 осмотреть его домовладение, на что он согласился и написал заявление о согласии с осмотром его жилища сотрудниками полиции. В ходе осмотра домовладения, в дальней комнате на полке были обнаружены и изъяты электронные весы. В помещении хозяйственной постройки, расположенной справа от входа во двор, было обнаружено и изъято сито с металлической сеткой, пластиковая бочка белого цвета с закручивающейся крышкой зеленого цвета, на дне которой находилось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. ФИО1 пояснил, что данное сито он использовал для протирки растения конопля, а в бочке он хранил наркотическое средство. Также, в ходе осмотра, из металлического щитка, находящегося на внешней стене домовладения со стороны огорода была обнаружена и изъята стеклянная банка с металлической крышкой красного цвета с надписью на этикетке «Абрикос варенье», в которой находилось измельченное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. При осмотре бани был обнаружен и изъят бумажный сверток из тетрадного листа в клетку с измельченным веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. ФИО1 пояснил, что данное наркотическое вещество он хранил для личного потребления. Затем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором он, второй понятой и хозяин домовладения ФИО1 поставили свои подписи. Все изъятые предметы были упакованы в полиэтиленовые пакеты, опечатаны, и снабжены пояснительными записками, в которых они поставили свои подписи. Затем сотрудники полиции отошли в сторону с ФИО1 и о чем-то с ним разговаривали, о чем он не слышал. Через некоторое время сотрудники полиции объявили ему и второму понятому, что необходимо осмотреть еще один дом, так как ФИО1 хранит наркотическое средство еще в одном месте. Затем они с сотрудниками полиции на служебном автомобиле поехали к домовладению по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра были обнаружены два полиэтиленовых пакета черного цвета, в которых находились высушенные части растения с характерным запахом конопли, пакет черного цвета с семенами растений, стеклянная банка с металлической крышкой белого цвета, в которой находились семена растения. Кроме того были обнаружены два прозрачных полиэтиленовых пакета, в которых находились небольшие полиэтиленовые пакетики по 8 и 10 штук, и полимерный пакет желтого цвета, в котором находились 9 небольших полиэтиленовых пакетиков с сухим измельченным веществом растительного происхождения. На вопрос сотрудника полиции ФИО1 сообщил, что это марихуана, которую он расфасовал по пакетикам для того, чтобы в дальнейшем продать, а высушенные части растений в черных пакетах он хранил для личного потребления. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором он, второй понятой и хозяин домовладения ФИО1 поставили свои подписи. Все изъятые предметы были опечатаны, и снабжены пояснительными записками, в которых он и второй понятой поставили свои подписи. Затем они с сотрудниками полиции проследовали в Отдел МВД России по Ленинскому району, где от него было отобрано объяснение (т.2 л.д. 113-114).

Показаниями допрошенного в ходе следствия свидетеля ФИО9, который показал, что состоит в должности старшего оперуполномоченного Отдела № 4 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. 19.12.2018 г. была получена оперативная информация о том, что житель 

<

...> Волгоградской области ФИО1 сбыл наркотические средства жителю р.п. Светлый Яр ФИО2. В тот же день, в вечернее время, в р.п. Светлый Яр была задержана автомашина марки «Рено Степвей», которой управляла ФИО5 ФИО30, в автомашине находился пассажир ФИО2 При досмотре автомашины были обнаружены и изъяты 5 полиэтиленовых пакетиков с наркотическим веществом. Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО2 был изъят полиэтиленовый пакет с наркотическим веществом. На их вопрос ФИО2 пояснил, что все данное вещество является марихуаной, которую он приобрел сегодня 19.12.2018 года у жителя 

<

...> - Еронина ФИО31. 19 декабря 2018 года старший оперуполномоченный по особо важным делам Отдела № 4 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ФИО10 довел эту информацию до сотрудников ГУР Отдела МВД России по Ленинскому району Волгоградской области, и инициировал проведение оперативно-розыскного мероприятия (далее ОРМ), после чего направил его в Отдел МВД России по Ленинскому району для проведения мероприятий и оказания содействия сотрудникам. 19 декабря 2018 года он совместно с оперуполномоченными группы уголовного розыска Отдела МВД России по Ленинскому району ФИО7 и ФИО6 для проведения ОРМ, в ОМВД России по Ленинскому району пригласили двух понятых мужского пола. В кабинете №2 ОМВД России по Ленинскому району понятым разъяснили их права и обязанности. После этого они вместе с понятыми на служебной автомашине, проследовали в 

<

...> Волгоградской области, по адресу 

<

адрес>, где произвели задержание ФИО1. В присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого из внутреннего кармана надетой на нем куртки были изъяты денежные средства в сумме 164 000 рублей купюрами по 1000, 2000, 5000, 500 рублей. На их вопрос откуда у него данные денежные средства ФИО1 пояснил, что часть денег получена им в результате продажи наркотического средства - конопля, а остальная часть принадлежит ему. Также в кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «NOKIA» в корпусе черного цвета, и прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. ФИО7 был составлен протокол личного досмотра, в котором понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Затем они предложили ФИО1 осмотреть его домовладение, на что он согласился и написал заявление что согласен с осмотром жилища. В ходе осмотра домовладения ими в присутствии понятых в дальней комнате на полке были обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе черного цвета. В помещении хозяйственной постройки, расположенной справа от входа во двор было обнаружено и изъято сито с металлической сеткой, сбитое из деревянных брусков, а рядом с пристройкой была обнаружена и изъята пластиковая бочка белого цвета с закручивающейся крышкой зеленого цвета, на дне которой, было обнаружено вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. На их вопрос ФИО1 ответил, что сито он использовал для протирки конопли, а в бочке хранил наркотическое средство. Весы были ими изъяты, так как они предположили, что ФИО1 использовал их для взвешивания наркотического вещества. Также в ходе осмотра из металлического щитка, располагавшегося на внешней стене домовладения, со стороны огорода была обнаружена и изъята стеклянная банка с металлической крышкой красного цвета с надписью на этикетке «Абрикос варенье», в которой находилось измельченное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. При осмотре помещения бани был обнаружен и изъят бумажный сверток из тетрадного листа в клетку, в котором находилось измельченное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, при этом ФИО1 пояснил, что данное наркотическое вещество он хранил для личного потребления. После этого ФИО7 был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором он, понятые и хозяин домовладения ФИО1 поставили свои подписи. Все изъятые предметы в присутствии него и понятых были упакованы в полиэтиленовые пакеты, опечатаны печатью «№52 Для пакетов», и снабжены пояснительными записками в которых понятые поставили свои подписи. Затем они вместе с ФИО1 отошли в сторону и начали разговаривать. В ходе беседы ФИО1 решил содействовать правоохранительным органам и рассказал, что в домовладении его бабушки по адресу: 

<

адрес>, он также хранит наркотическое вещество. Бабушка в настоящее время проживает в Калужской области и у него есть доступ в её дом. Они предложили ФИО1 осмотреть данное домовладение, на что он согласился. Затем они, вместе с понятыми на служебном автомобиле поехали к домовладению по адресу: с

<

адрес> где сотрудники полиции в присутствии него, понятых и ФИО1 произвели осмотр домовладения. В ходе осмотра были обнаружены два полиэтиленовых пакета черного цвета, в которых находились высушенные части растения с характерным запахом конопли, пакет черного цвета с семенами растений, стеклянная банка с металлической крышкой белого цвета, в которой находились семена растения, два прозрачных полиэтиленовых пакета, в которых находились небольшие полиэтиленовые пакетики по 8 и 10 штук, и полимерный пакет желтого цвета, в котором находились 9 небольших полиэтиленовых пакетиков, в которых находилось сухое измельченное вещество растительного происхождения. На их вопрос ФИО1 сообщил, что данное вещество является наркотическим средством марихуаной, которое он расфасовал по пакетикам, чтобы в дальнейшем их продать, а высушенные части растений в черных пакетах он хранил для личного потребления. ФИО7 был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором он, понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Все изъятые предметы были опечатаны печатью «№52 Для пакетов» и снабжены пояснительными записками, в которых понятые поставили свои подписи. Затем они вместе с понятыми и ФИО1 на автомашине проследовали в Отдел МВД России по Ленинскому району, где ФИО1 дал объяснение по обстоятельствам произошедшего, а также собственноручно, без какого-либо физического и психологического давления написал протокол явки с повинной (т.2 л.д. 139-140).

Показаниями свидетеля ФИО10, который в ходе предварительного расследования показал, что состоит в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам Отдела № 4 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. 19.12.2018 г. была получена оперативная информация о том, что житель 

<

...> Волгоградской области ФИО1 19.12.2018 г. осуществил сбыт наркотических средств жителю р.п. Светлый Яр ФИО2 ФИО32. В тот же день в вечернее время в р.п. Светлый Яр была задержана автомашина марки «Рено Степвей», которой управляла ФИО5 ФИО33, в автомашине находился пассажир ФИО2 При досмотре автомашины были обнаружены и изъяты 5 полиэтиленовых пакетиков с наркотическим веществом, а в ходе личного досмотра ФИО2 был изъят полиэтиленовый пакет с наркотическим веществом. На вопрос что это за вещество, ФИО2 ответил - марихуана, которую он приобрел сегодня 19.12.2018г. у жителя 

<

...> Еронина ФИО34. Он довел эту информацию до сотрудников ГУР Отдела МВД России по Ленинскому району Волгоградской области, и инициировал проведение оперативно-розыскного мероприятия (далее ОРМ), направив в Отдел МВД России по Ленинскому району для проведения мероприятий и оказания содействия старшего оперуполномоченного Отдела № 4 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ФИО9. В ходе проведения ОРМ он был с ним на телефонной связи, и получил от него информацию о том, что он совместно с сотрудниками уголовного розыска Отдела МВД России по Ленинскому району ФИО6, и оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по Ленинскому району ФИО7 на служебной автомашине проследовали в 

<

...> Волгоградской области по адресу ул. Озерная д. 8, где произвели задержание Еронина ФИО35. В ходе личного досмотра ФИО1 были изъяты денежные средства в сумме 164 000 рублей, сотовый телефон марки «NOKIA», и прозрачный полиэтиленовый пакет в котором находилось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. В ходе осмотра принадлежащего Еронину домовладения в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты электронные весы, в помещении хозяйственной постройки обнаружено и изъято сито с металлической сеткой, пластиковая бочка белого цвета с закручивающейся крышкой зеленого цвета, на дне которой было обнаружено вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Также в ходе осмотра в металлическом щитке на внешней стене домовладения, со стороны огорода, была обнаружена и изъята стеклянная банка с металлической крышкой красного цвета с надписью на этикетке «Абрикос варенье» с веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. При осмотре помещения бани был изъят бумажный сверток из тетрадного листа в клетку с веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, при этом ФИО1 пояснил участвующим при осмотре лицам, что данное наркотическое вещество он хранил для личного потребления. Также, в ходе осмотра домовладения по адресу: Волгоградская область, Ленинский район, с. 

<

адрес> были обнаружены два полиэтиленовых пакета, в которых находились высушенные части растения с характерным запахом конопли, пакет черного цвета в котором находились семена растений, стеклянная банка с металлической крышкой белого цвета с семенами растения, два прозрачных полиэтиленовых пакета в которых находились небольшие полиэтиленовые пакетики по 8 и 10 штук, и полимерный пакет желтого цвета, в котором находились 9 небольших полиэтиленовых пакетиков, в которых находилось сухое измельченное вещество растительного происхождения. На вопрос, что это за вещество, ФИО1 сообщил, что данное вещество является наркотическим средством марихуаной, которое он расфасовал по пакетикам, чтобы в дальнейшем продать, а высушенные части растений в остальных пакетах он хранил для личного потребления (т.2 л.д. 128-129).

Показаниями допрошенной в ходе следствия свидетеля ФИО5, показавшей, что с 2013 года проживает по адресу: 

<

адрес>, вместе со своими детьми и сожителем ФИО2 ФИО36. Ей не было известно, что он ранее неоднократно судим. О данном факте ей сообщили сотрудники уголовного розыска. С 2016 года и по настоящее время она состоит в должности директора ООО «Хлебный край», которое расположено на территории р.п. Светлый Яр. Её сожитель ФИО2 неофициально подрабатывал частным извозом, а также неофициально работал сторожем в организации «УБР-ВЕКОН», расположенной на территории завода РВК. Примерно в конце 2015 года она предположила, что он стал употреблять какие-то наркотики типа «Соли». Это были её догадки. Она лично пыталась с ним поговорить на эту тему, но он ей не признался, что он употребляет. Как она предполагает, именно из-за регулярного употребления каких-то веществ он перестал работать и ездить на автомашине. Поэтому купленный ею автомобиль она была вынуждена продать. Примерно с декабря 2015 года, после того как она родила сына, она была вынуждена выйти на работу, а ФИО2 находился дома и ухаживал за их малолетним сыном. После того, как их сын начал посещать детский сад, она трудоустроила ФИО2 в ООО «Хлебный Край» на должность сторожа, пыталась оградить его от употребления вредных веществ. У её сожителя имеются товарищи ФИО11, фамилия последнего ей не известна. Оба они проживают в 

<

адрес>. В летнее время ФИО2 неоднократно на лодке через реку Волга переправлялся на другой берег в село Покровку к своим друзьям погостить. Она обычно по его просьбе перевозила ФИО2 в село Ушаковка Черноярского района Астраханской области, где у берега на лодке его ожидал ФИО13 18.12.2018 года ФИО2 попросил отвезти его к другу Артему в село Покровка Ленинского района, чтобы забрать рыбу и решить какие-то свои дела. 19.12.2018 года примерно в 09-00 часов она вместе с ФИО2 выехали из р.п. Светлый Яр. Примерно в 13-00 часов они приехали в Покровку, где около продуктового магазина их встретил Артем. Последний сел к ним в автомашину, и они направились к нему домой. Подъехав к дому Артема, они втроем вышли из автомашины и вошли в дом. Ей было предложено пройти на кухню и попить кофе, а ФИО2 и Артем вышли в другую комнату. Через пять минут в кухню вошел ФИО13, а через 10 минут в кухню вошли Артем и ФИО2 С собой у них был пакет. Они сразу вышли на улицу, ФИО13 сел к ним в автомашину, чтобы показать дорогу на выезд из села Покровка. В руках у ФИО2 находился пакет, который он сразу же засунул к себе под переднее пассажирское сиденье. Выяснять, что это за пакет, и что в нем находится, она не стала. Впоследствии в полиции ФИО2 сообщил, что внутри пакета находилась марихуана, в селе Покровка он ей об этом ничего не сказал, так как знал, что она отказалась бы его везти. По дороге ФИО13 предложил им проехать к нему домой, чтобы угостить их рыбой. Подъезжая к р.п. Светлый Яр, на посту ДПС их автомашину остановил инспектор ГИБДД для проверки документов, и попросил открыть багажное отделение. Когда она открыла багажник, подбежали сотрудники полиции и надели на неё и на ФИО2 наручники. Затем в ходе досмотра автомашины, в присутствии понятых, под передним пассажирским сиденьем, где сидел ФИО2, сотрудники полиции обнаружили и изъяли пакет, который туда ранее положил её сожитель. Как впоследствии она узнала, внутри находилась марихуана, которую как она полагает ФИО2 взял у Артема. После их задержания сотрудники полиции предложили им проехать к ней домой для осмотра жилища, где в подвале дома обнаружили и изъяли какие-то семена, и кусты ранее неизвестного ей растения. Впоследствии она узнала, что это растение конопля. Далее их доставили в отдел полиции по Светлоярскому району для дальнейшего разбирательства (т.2 л.д. 76-81).

Показаниями свидетеля ФИО2, который в ходе предварительного расследования показал, что с 2013 года проживает по адресу: 

<

адрес> вместе с сожительницей ФИО5 и двумя детьми. Наркотические средства – марихуану употребляет с 14 лет путем курения и варки молока. В 2014 году освободившись из мест лишения свободы, он снова стал употреблять марихуану, потом прекратил курить, и в 2017 году он попробовал наркотическое средство – соль. У него после её употребления возникла зависимость, с которой он хотел сойти при помощи курения марихуаны. Примерно 4-5 лет назад его лишили водительских прав, и он вместе с ФИО13 поехал в командировку в город Екатеринбург. Там он познакомился с Артемом, который проживал в 

<

...> вместе с ФИО13 По прибытии из командировки он неофициально трудоустроился разнорабочим на хлебозавод. После того, как ему вернули водительское удостоверение, примерно в 2015 году, его сожительница ФИО5 приобрела автомашину, и он снова начал работать в такси. Работая в такси, он начал употреблять наркотические средства – соль. Об этом узнала его сожительница и её родители, в их семье начались скандалы. В 2015 году у них с ФИО5 родился сын. Сожительнице предложили должность директора в ООО «Хлебный Край», она вышла на работу, а он сидел дома и ухаживал за грудным ребенком. Устроиться на работу он не мог из-за своей судимости. В 2017 году ФИО5 официально трудоустроила его на хлебозавод, в котором она являлась директором. Чтобы уйти от употребления соли, он без разрешения и ведома сожительницы стал выращивать в подвале дома и употреблять марихуану. В середине лета 2018 года он познакомился с жителем р.п. Светлый Яр ФИО12. Вместе они начали сажать и выращивать в подвале домовладения по месту его проживания марихуану. Примерно в ноябре 2018 года ему позвонил ФИО13, который проживал в 

<

...> и предложил попробовать марихуану, которую он сам вырастил. Он согласился и вместе с ФИО12 на автомашине последнего поехали в село Ушаковка Черноярского района Астраханской области к берегу реки Волга. Через некоторое время на лодке приплыл ФИО13, дал им на пробу немного марихуаны и сказал, если понравится звонить Артему. Артема он знал давно, так как они вместе ездили в командировку в город Екатеринбург. Вернувшись домой, они с ФИО12 попробовали марихуану, после чего позвонили ФИО13, трубку взял Артем, они сообщили, что хотят приобрести четыре стакана марихуаны. На следующий день, он с ФИО12 снова поехали в село Ушаковку Черноярского района Волгоградской области к берегу реки Волга, куда с другого берега на лодке приплыл Артем. Последний передал им пакет, внутри которого находились четыре фасовочных прозрачных пакета с марихуаной. За два стакана они передали ему 16000 рублей сразу, а оставшуюся часть в сумме 15000 рублей он перевел в ноябре 2018 года с банковской карты сожительницы на карту Артема. О том, что он переводит деньги за наркотические средства, сожительница не знала, так как он сказал, что необходимо перевести денежные средства другу. По прибытии в р.п. Светлый Яр он с ФИО12 поехали к нему домой, спустились в подвал и попробовали марихуану. Все четыре пакетика ФИО12 забрал с собой и уехал домой. Примерно 15-16 декабря 2018 года к нему приехал ФИО12, отдал полтора коробка марихуаны, и пояснил, что это последняя, которую они брали у Артема. Так как у него самого марихуана в подвале еще не созрела, он позвонил Артему и спросил можно ли взять еще четыре стакана. При этом он сказал Артему, что за два стакана он сразу отдаст деньги, а остальные переведет ему на карту позднее. Артем на это согласился. 19.12.2018 года утром он сказал сожительнице ФИО5, что ему необходимо съездить в село Покровку Ленинского района к Артему по своим делам. Этим же утром, они вдвоем на автомашине сожительницы марки РЕНО регистрационный знак 

<

***> поехали в село Покровку Ленинского района. Приехали в село Покровка примерно к 14-00 часам, у продуктового магазина их встретил Артем, фамилия которого ему неизвестна. Последний сел к ним в автомашину, и они поехали к Артему домой. Приехав, они втроем зашли в дом. ФИО5 вместе с ФИО13 остались сидеть на кухне, а он с Артёмом ушли в дальнюю комнату. В данной комнате, на диване лежал полиэтиленовый прозрачный пакет, в котором находились четыре пакетика с марихуаной. Прозрачный пакет они порвали и переложили вышеуказанные четыре пакетика в пакет черного цвета. Он попросил Артема дать ему еще один пакетик с марихуаной, на что последний ответил, что остальное находится в другом месте. Артем позвал ФИО13, а он вернулся на кухню, где сидела его сожительница. Артем вышел во двор, через пару минут в дом вошел Артем и снова позвал его в дальнюю комнату, где показал еще один пакетик с марихуаной. Они с Артемом вышли из дома, и пошли в баню, расположенную на территории двора. В бане Артем разорвал пакет, отсыпал немного марихуаны на бумажный лист, который передал ему. Свернув бумажный лист с марихуаной, он положил его в нагрудный карман своей кофты. Часть марихуаны они с Артемом употребили там же. Затем они вернулись в дом, и ушли в дальнюю комнату, где он положил пятый пакетик с марихуаной в пакет черного цвета. После чего он сказал сожительнице, что им необходимо ехать обратно. Они вышли из дома, он положил черный пакет с пятью пакетиками марихуаны под переднее пассажирское сиденье, где сидел сам. Далее они поехали к дому ФИО13 ФИО5 осталась сидеть в автомашине, а они пошли в сарай, где ФИО13 показал свои кусты марихуаны. Затем они поехали домой - в р.п. Светлый Яр. На посту ДПС их автомашину остановил инспектор ГИБДД для проверки документов. Он предложил ФИО5 открыть багажное отделение. Последняя вышла из автомашины, открыла багажник и в этот момент их задержали сотрудники полиции. При досмотре автомашины, в присутствии понятых, под передним пассажирским сиденьем, сотрудники полиции обнаружили пакет с марихуаной. Далее ФИО5 предложили проехать по адресу их проживания для осмотра. В присутствии понятых в подвале их дома обнаружены семена, кусты и части растений конопли, которые принадлежали ему. После чего, его с сожительницей доставили в отдел полиции, для выяснения обстоятельств (т.2 л.д. 84-89).

Вина Еронина также подтверждается материалами дела:

- сообщением о преступлении от 19.12.2018 года (т.1 л.д.3,4);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 20.12.2018 года, в котором последний собственноручно изложил подробности совершения преступления

(т.1 л.д. 43-44);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 20.12.2018 года, который собственноручно изложил обстоятельства приобретения марихуаны у ФИО1 (т.2 л.д. 58-60);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 19.12.2018 года с фототаблицей к нему, в ходе которого в 

<

адрес>, из карманов надетой куртки Еронина были изъяты денежные средства в сумме 164 000 рублей, купюрами по 1000, 2000, 5000, 500 рублей; сотовый телефон марки «NOKIA» в корпусе черного цвета; и прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находилось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли (т.1 л.д. 5-9);

- протоколом осмотра места происшествия - домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от 19.12.2018 года, с фототаблицей, в ходе которого в дальней комнате дома на полке были обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе черного цвета, в помещении хозяйственной постройки расположенной справа от входа во двор обнаружено и изъято сито с металлической сеткой, сбитое из деревянных брусков, пластиковая бочка белого цвета с закручивающейся крышкой зеленого цвета, на дне которой находилось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, в металлическом щитке на внешней стене домовладения со стороны огорода обнаружена и изъята стеклянная банка с металлической крышкой красного цвета с надписью на этикетке «Абрикос варенье» в которой находилось измельченное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, а в помещении бани был обнаружен и изъят бумажный сверток из тетрадного листа в клетку с измельченным веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли (т.1 л.д.10-16);

- протоколом осмотра места происшествия - домовладения по адресу: 

<

адрес>, от 19.12.2018 года и иллюстрационная таблица к нему, при производстве которого обнаружены два полиэтиленовых пакета черного цвета, в которых находились высушенные части растения с характерным запахом конопли; пакет черного цвета с семенами растений; стеклянная банка с металлической крышкой белого цвета с семенами растения; прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находились 8 небольших полиэтиленовых пакетика; прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находились 10 небольших полиэтиленовых пакетика; полимерный пакет желтого цвета, в котором находились 9 небольших полиэтиленовых пакетика с сухим измельченным веществом растительного происхождения (т.1 л.д. 18-24);

- протоколом осмотра места происшествия - участка местности на 1015 км автодороги Волгоград-Астрахань у поста ДПС «Светлый Яр» от 19.12.2018 года, в ходе которого в автомашине марки «Рено сандеро степвей» регистрационный знак 

<

***> которой управляла ФИО5, под передним правым сиденьем обнаружен и изъят полиэтиленовый прозрачный пакет, в котором находились пять полиэтиленовых прозрачных пакетиков с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли (т. 2 л.д. 52-55);

- протоколом обыска жилого дома по адресу: 

<

адрес>, от 24.12.2018 года, в ходе которого в спальной комнате обнаружена и изъята пачка из-под сигарет марки «LD», внутри которой находились один бумажный и три целлофановых свертка с семенами растения (т.1 л.д.35-38); 

- справкой об исследовании №280 от 20.12.2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой в высушенном состоянии 14,1 г. является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенное в Список 1 Перечня наркотических средства, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681(в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения исследования) (т. 1 л.д. 51-52);

- справкой об исследовании №281 от 21.12.2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенное в Список 1 Перечня наркотических средства, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681(в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения исследования). Масса высушенного наркотического средства – каннабис (марихауна), с учетом израсходованного вещества в пересчете на сухое, составила: 52,5 г. (т. 1 л.д. 55-56);

- справкой об исследовании №282 от 21.12.2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенное в Список 1 Перечня наркотических средства, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681(в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения исследования). Масса высушенного наркотического средства – каннабис (марихауна), с учетом израсходованного вещества в пересчете на сухое, составила: 0,7 г. (т. 1 л.д. 59-60);

- справкой об исследовании №284 от 22.12.2018 года, согласно которой изъятое вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенное в Список 1 Перечня наркотических средства, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681 (в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения исследования). Масса высушенного наркотического средства – каннабис (марихауна), с учетом израсходованного вещества в пересчете на сухое, составила: 510,9 г. (т. 1 л.д. 67-68);

- справкой об исследовании №289 от 22.12.2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой в высушенном состоянии 576,1 г. является наркотическим средством – каннабис (марихуана) (т. 1 л.д. 87-88);

- заключением эксперта №329 от 04.01.2019 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном состоянии составляет 13,9 г. (т. 1 л.д. 129-131);

- заключением эксперта №330 от 27.12.2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой в высушенном состоянии 52,2 г., является – каннабисом (марихуаной) (т.1 л.д.137-139)

- заключением эксперта №331 от 03.01.2019 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,4 г., является – каннабисом (марихуаной) (т. 1 л.д. 145-147);

- заключением эксперта №333 от 03.01.2019 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой в высушенном состоянии 510,4 г., является – каннабисом (марихуаной) (т. 1 л.д. 162-164);

- заключением эксперта №338 от 07.01.2019 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект), является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном состоянии составляет 575,8 г. (т. 1 л.д. 203-205);

- заключением эксперта №341 от 31.12.2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Количество (масса) данного наркотического средства каннабиса (марихуаны), в высушенном состоянии составляет: 0,8 грамма (т. 1 л.д. 227-231);

- справкой об исследовании №283 от 20.12.2018 года, согласно которой вещество растительного происхождения в десяти пакетиках, массой в высушенном состоянии 33,5 г, 33,3 г. 34,2 г, 34,0 г, 33,1 г, 32,6 г, 33,5 г, 33,3 г, 33,4 г, 33,7 г, изъятое в ходе производства осмотра места происшествия - домовладения по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенным в Список 1 Перечня наркотических средства, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681(в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения исследования). Суммарная масса наркотического средства – каннабиса (марихауны) – 334,6 г. (т. 1 л.д. 63-64);

- справкой об исследовании №285 от 22.12.2018 года, согласно которой вещество растительного происхождения в восьми пакетиках, массой в высушенном состоянии 38,5 г, 39,1 г, 39,2 г, 36,3 г, 36,5 г, 36,5 г, 38,9 г, 38,4 г, изъятое в ходе производства осмотра места происшествия - домовладения по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенным в Список 1 Перечня наркотических средства, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681. Суммарная масса наркотического средства – каннабиса (марихауны) – 303,4 г. (т.1 л.д. 71-72);

- справкой об исследовании №286 от 21.12.2018 года, согласно которой вещество растительного происхождения в девяти пакетиках, массой в высушенном состоянии 33,3 г, 33,4 г, 33,0 г, 32,6 г, 32,9 г, 32,8 г, 33,4 г, 33,6 г, 32,7г, изъятое в ходе производства осмотра места происшествия - домовладения по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенным в Список 1 Перечня наркотических средства, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681. Суммарная масса наркотического средства – каннабиса (марихауны) – 297,7 г. (т. 1 л.д. 75-76);

- заключением эксперта №332 от 02.01.2019 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения в десяти пакетиках, массой в высушенном состоянии 33,3 г, 33,1 г. 34,0 г, 33,8 г, 32,9 г, 32,4 г, 33,3 г, 33,1 г, 33,2 г, 33,5 г, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенным в Список 1 Перечня наркотических средства, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681. Суммарная масса наркотического средства – каннабис (марихауна) – 332,6 г. (т. 1 л.д. 153-156);

- заключением эксперта №334 от 06.01.2019 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения в восьми пакетиках, массой в высушенном состоянии 38,3 г, 38,9 г, 39,0 г, 36,1 г, 36,3 г, 36,3 г, 38,7 г, 38,2 г, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список 1 Перечня наркотических средства, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681. Суммарная масса наркотического средства – каннабис (марихауна) – 301,8 г. (т. 1 л.д. 170-173);

- заключением эксперта №335 от 02.01.2019 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения в 9 (девяти) пакетиках, массой в высушенном состоянии: 33,1 г, 33,2 г, 32,8 г, 32,4 г, 32,7 г, 32,6 г, 33,2 г, 33,4 г, 32,5 г, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенным в Список 1 Перечня наркотических средства, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681. Суммарная масса наркотического средства – каннабис (марихауна) составляет 295,7 г. (т. 1 л.д. 179-182);

- заключением эксперта №339 от 30.12.2018 года, согласно которому на поверхности электронных весов (на предмете-носителе) – имеются следы наркотического средства – тетрагидроканнабиола, который является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения рода конопля (растений рода Cannabis). Определить количество (массу) тетрагидроканнабиола не представляется возможным ввиду его малого следового количества (т. 1 л.д. 211-213);

- заключением эксперта №15 от 26.01.2019 года, согласно которому на поверхности сита (на предмете-носителе) – имеются следы наркотического средства – тетрагидроканнабиола, который является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения рода конопля (растений рода Cannabis). Определить количество (массу) тетрагидроканнабиола не представляется возможным ввиду его малого следового количества (т. 1 л.д. 237-239);

- выпиской из постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т. 1 л.д. 241);

- выпиской из постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (т. 1 л.д. 242);

- протоколом осмотра предметов от 15.02.2019 года - сита с металлической сеткой, сбитого из деревянных брусков, изъятого 19.12.2019 года при производстве осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 243-244);

- постановлением от 15.02.2019 года о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства - деревянного сита, сбитого из деревянных брусков с металлической сеткой (т. 1 л.д. 245);

- протоколом осмотра предметов от 24.01.2019 года, в ходе которого следователем в присутствии понятых и специалиста-криминалиста произведен осмотр 1.) прозрачного полиэтиленового пакета в котором находится наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой после проведенного исследования и экспертизы 13.6 г. 2.) стеклянной банки с металлической крышкой красного цвета и этикеткой «абрикос варенье» в которой находится наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой после проведенного исследования и экспертизы 51,8 г. 3.) свертка из тетрадного листа бумаги в клетку 4.) прозрачного полиэтиленового пакета в котором находятся десять прозрачных полиэтиленовых пакетиков с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой после проведенного исследования и экспертизы 33 г, 32.8 г, 33.7 г, 33.5 г, 32.6 г, 32.1 г, 33 г, 32.8 г, 32.9 г, 33.2 г. общей массой 329.6 г. 5) черного полиэтиленового пакета, в котором находится наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой после проведенного исследования и экспертизы 510г. 6.) прозрачного полиэтиленового пакета, в котором находятся восемь прозрачных полиэтиленовых пакетиков с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой после проведенного исследования и экспертизы 38 г, 38.6 г, 38.7 г, 35.8 г, 36 г, 36 г, 38.4 г, 37.9 г. общей массой 299.4 г. 7.) полиэтиленовый пакет желтого цвета, в котором находится девять прозрачных полиэтиленовых пакетиков с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой после проведенного исследования и экспертизы 32.8 г, 32.9 г, 32.5 г, 32.1 г, 32.4 г, 32.3 г, 32.9 г, 33.1 г, 32.2 г. общей массой 293 г. 8.) стеклянной банки с металлической крышкой белого цвета в которой находятся семена растения конопля массой 1150.8г. 9.) полиэтиленового пакета черного цвета, в котором находится семена растения конопля массой 651.8 г. 10.) черного полиэтиленового пакета, в котором находится наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой после проведенного исследования и экспертизы 575.5 г. 11.) электронных весов в корпусе черного цвета со следами тетрагидроканнабинола 12.) пачки из-под сигарет марки «LD», в которой находятся бумажный сверток и три прозрачных полиэтиленовых пакетика с семенами растения конопля массой 0.4 г, 9.3 г, 2.9г, 0.5 г. общей массой 13.1 г. 13.) пластиковой бочки белого цвета с крышкой и ручками зеленого цвета в которой находится наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой после проведенной экспертизы 0.4 г. (т. 2 л.д. 19-22); 

- постановлением от 24.01.2019 года о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств указанных выше предметов (т. 2л.д. 23-24);

- справкой об исследовании №1337-н от 20.12.2018 года, согласно которой вещество (объекты 1-5), представленные на исследование, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Количество наркотического средства каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы состояния, равно 32,56 г, 32,45 г, 36,07 г, 30,41 г, 32,34 г. (объекты 1-5) (т. 2 л.д. 63-65);

- заключением эксперта №1950-н от 29.12.2018 года, согласно которому вещество (объекты 1-5), представленные на исследование, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Количество наркотического средства каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы состояния, равно 32,36 г, 32,25 г, 35,87 г, 30,21 г, 32,14 г. (объекты 1-5) (т. 2 л.д. 95-99);

- протоколом осмотра предметов от 10.01.2019 года - полиэтиленового пакета черного цвета, в котором находится пять прозрачных полиэтиленовых пакетиков с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли, изъятого в ходе осмотра места происшествия от 19.12.2018 года из салона автомобиля «Рено» гос. номер 

<

***> регион (т. 2 л.д. 101-104);

- постановлением от 13.01.2019 года о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - пяти прозрачных полиэтиленовых пакетов с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли (т. 2 л.д. 105);

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд приходит к выводу, что ФИО1 совершены преступления, предусмотренные:

- ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере;

- ч. 1 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – приготовление, то есть умышленное создание средств и условий для совершения преступления – приготовление к незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

ФИО1 умышленно, сознавая противоправность своих действий, незаконно приобрел и хранил в своем домовладении без цели сбыта 54 грамма наркотического средства каннабис (марихуана).

Органами предварительного расследования Еронину предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ - в приобретении и хранении каннабиса (марихуаны) общей массой 1155,1 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Однако в судебном заседании из показаний свидетелей ФИО3, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО10 и ФИО9 установлено, что после осмотра домовладения ФИО1 по адресу 

<

адрес>, он сам, добровольно сообщил о наркотических средствах, которые он хранил в доме своей бабушки по адресу 

<

адрес> и прибыв с сотрудниками полиции по указанному адресу, фактически добровольно выдал наркотические средства каннабис (марихуану) общей массой 1101,1 грамма, которые ФИО1 хранил для личного потребления, а также активно способствовал расследованию преступлений.

В соответствии с примечанием 1 к ст. 228 УК РФ лицо, совершившее предусмотренное настоящей статьей преступление, добровольно сдавшее наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги, растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, либо их части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, и активно способствовавшее раскрытию или пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом указанных средств, веществ или их аналогов, а также с незаконными приобретением, хранением, перевозкой таких растений либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, изобличению лиц, их совершивших, обнаружению имущества, добытого преступным путем, освобождается от уголовной ответственности за данное преступление.

В судебном заседании государственный обвинитель просил исключить из обвинения ФИО1 приобретение и хранение 1101,1 грамма наркотического средства каннабис (марихуана), и переквалифицировать его действия с ч. 2 ст. 228 УК РФ на ч. 1 ст. 228 УК РФ.

На основании изложенного суд принимает изменение квалификации, предложенной государственным обвинителем, и квалифицирует действия ФИО1 в части приобретения и хранения наркотического средства каннабис (марихуана) по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку, исследованными в судебном заседании доказательствами, установлено, что ФИО1 приобрел и хранил в своем домовладении по адресу 

<

адрес> 54 грамма наркотического средства каннабис (марихуана), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Кроме того ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде подрыва здоровья населения, приготовил к незаконному сбыту наркотические средства общей массой 935,7 грамма, что является крупным размером, но не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, а также незаконно сбыл наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 163,83 грамма, что относится к крупному размеру.

Согласно заключению №1-412 от 07.02.2019 года эксперта (комиссии экспертов), производившего судебно-психиатрическую экспертизу, у ФИО1 признаков какого-либо хронического психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики в период совершения противоправных действий и в настоящее время не обнаружено, а потому он мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В период совершения противоправных действий, ФИО1 признаков временного психического расстройства – не обнаруживал, сознание у него было не помрачено, он верно ориентировался в ситуации, в окружающем, в собственной личности, во времени и пространстве, совершал целенаправленные и осознанные действия, которые не диктовались болезненными психопаталогическими переживаниями, сохранил о том периоде времени воспоминания, а потому мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. Признаков «наркомании» у ФИО1 не выявлено, нет оснований полагать о необходимости лечения ФИО1 по поводу «наркомании» (т.2 л.д.4-6), и суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

В силу ст. 15 УК РФ преступления, совершенные ФИО1 относится к категории преступлений небольшой тяжести (ч. 1 ст. 228 УК РФ), и особо тяжких преступлений (ч. 1 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ). 

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона РФ от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ с учетом фактических обстоятельств и общественной опасности совершённых ФИО1 преступлений, суд не находит оснований для изменения категории совершённых им преступлений на менее тяжкие.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, совершение преступления впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также добровольную выдачу ФИО1 наркотических средств, суд признает исключительными обстоятельствами. 

На основании изложенного, и учитывая личность подсудимого ФИО1, категории совершённых им преступлений, в целях восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы, но с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и с применением ст. 64 УК РФ, и ч. 2 ст. 66 УК РФ при назначении наказания за приготовление к совершению преступления. 

С учётом совокупности смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд приходит к выводу о возможности не применять при назначении ему наказания дополнительный, не обязательный вид наказания - штрафа, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л:

Признать Еронина ФИО37 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ 1 (один) год лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 2 ст. 66 УК РФ (шесть) лет лишения свободы;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ч. 1 ст. 62, ст. 64 УК РФ 8 (восемь) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначить Еронину ФИО39 по совокупности преступлений окончательно 9 (девять) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания Еронину ФИО38 исчислять с 7 июня 2019 года. Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 период содержания под стражей с 25 декабря 2018 года по 6 июня 2019 года. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в редакции Федерального закона РФ от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ время содержания под стражей Еронина ФИО40 с 25 декабря 2018 года по 6 июня 2019 года, и с 7 июня 2019 года по день вступления приговора суда в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения Еронину ФИО41 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежнюю - содержание под стражей.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

1.) прозрачный полиэтиленовый пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой после проведенного исследования и экспертизы 13.6 г. 2.) стеклянную банку с металлической крышкой красного цвета и этикеткой «абрикос варенье» с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой после проведенного исследования и экспертизы 51,8 г. 3.) сверток из тетрадного листа бумаги в клетку 4.) прозрачный полиэтиленовый пакет в котором находятся десять прозрачных полиэтиленовых пакетиков с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой после проведенного исследования и экспертизы 33 г, 32.8 г, 33.7 г, 33.5 г, 32.6 г, 32.1 г, 33 г, 32.8 г, 32.9 г, 33.2 г. общей массой 329.6 г. 5) черный полиэтиленовый пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой после проведенного исследования и экспертизы 510 г. 6.) прозрачный полиэтиленовый пакет в котором находятся восемь прозрачных полиэтиленовых пакетиков с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой после проведенного исследования и экспертизы 38 г, 38.6 г, 38.7 г, 35.8 г, 36 г, 36 г, 38.4 г, 37.9 г. общей массой 299.4 г. 7.) полиэтиленовый пакет желтого цвета в котором находится девять прозрачных полиэтиленовых пакетиков с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой после проведенного исследования и экспертизы 32.8 г, 32.9 г, 32.5 г, 32.1 г, 32.4 г, 32.3 г, 32.9 г, 33.1 г, 32.2 г. общей массой 293 г. 8.) стеклянную банку с металлической крышкой белого цвета с семенами растения конопля массой 1150.8 г. 9.) полиэтиленовый пакет черного цвета с семенами растения конопля массой 651.8 г. 10.) черный полиэтиленовый пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой после проведенного исследования и экспертизы 575.5 г. 11.) электронные весы в корпусе черного цвета со следами тетрагидроканнабинола, 12.) пачку из-под сигарет марки «LD», в которой находятся бумажный сверток и три прозрачных полиэтиленовых пакетика с семенами растения конопля массой 0.4, 9.3, 2.9, 0.5 г. общей массой 13.1 г. 13.) пластиковую бочку белого цвета с крышкой зеленого цвета с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой после проведенной экспертизы 0.4 г., 15.) сито, сбитое из деревянных брусков с металлической сеткой, 16) пять прозрачных полимерных пакета с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Ленинскому району Волгоградской области, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Ленинский районный суд Волгоградской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор изготовлен в совещательной комнате на компьютере с помощью принтера.

Судья Т.Ж. Косарева

Копия верна. Судья